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PROPERTY TAX RELIEF 

FOR SENIOR CITIZENS OF 

MARSHFIELD



What is available to senior citizens?

• CIRCUIT BREAKER

• ELDERLY 

EXEMPTIONS

• CLAUSE 18  -

HARDSHIP

• SENIOR DEFERRAL



Where do I go to apply for the senior 

tax breaks?

SENIOR CIRCUIT BREAKER
• FILE SCHEDULE CB WITH MASS. STATE TAX RETURN

• MARSHFIELD COA CURRENTLY ASSISTS SENIORS IN FILING THIS 

FORM

ELDERLY EXEMPTIONS/DEFERRALS
• FILE APPLICATION AT THE ASSESSORS’ OFFICE IN THE FALL 



What is the Senior Circuit Breaker?

• A refundable credit on state income taxes for real 
estate taxes paid on property owned or rented.

• Must be occupied as primary residence

• Maximum credit allowed (2010) is $960.00.

• Must be 65 years old before January 1st.

• Total income cannot exceed $51,000.00 Single, 
$64,000.00 Head of Household, $77,000.00 Filing 
Jointly.

• Assessed Value of real estate cannot exceed 
$765,000.00



How does the taxpayer claim credit?

• Taxpayers submit a completed Schedule 

CB with their state income tax return.  

Schedule CB is available at 

www.mass.gov/dor

• If the senior is not required to file a state 

income tax return, they may still file the 

Schedule CB and apply for the tax credit.



Schedule CB

• This is the form 

you must fill out 

and file.

• Either with your

income tax return

or separately if you 

don’t file an 

income tax return.



What other options do you have for 

obtaining relief from property taxes. 

You could jump 
off a bridge …. 
but we don’t want 
you to do that!                             

����
Come see us!

☺☺☺☺



PERSONAL EXEMPTIONS  



CLAUSE 17D 
Elderly, Surviving Spouse, Minor Child

• Must be 70 years of age by July 1 of the tax year and has owned and occupied 
the property for at least 5 years - OR

• Be a surviving spouse - OR
• Be a minor child of a deceased parent.
• Must occupy the property on July 1 of the tax year.
• Must file annually.
• Whole Estate (Not including value of home) cannot exceed $40,000.00

What do the Assessors need??
• Birth Certificate (First time filing, only)
• Income Tax Returns or documentation of income.
• Proof of occupancy.
• Life Estates satisfy ownership.
• If domicile is held in trust, applicant must satisfy ownership requirement if 

he/she is a trustee or co-owner of the trust and possess a sufficient beneficial 
interest in the domicile through the trust.

• Filled out application.

What can the Assessors do??
• Abate $175.00 from tax bill.
• Must vote on it annually.
• Application should be filed in the Fall but can be filed as late as 3 months after 

the mailing of the Actual Bill (3rd Quarter)



CLAUSE 41C - Elderly
• Must be 65 years of age by July 1 of the tax year.
• Must occupy the property on July 1 of the tax year.
• Must file annually.
• Gross receipts may not exceed:

– $20,000.00 if Single 
– $30,000.00 if Married  

• Whole Estate (Not including value of home) cannot exceed:
– $40,000.00 if Single
– $55,000.00 if Married

What do the Assessors need??
• Birth Certificate (First time filing, only)
• Income Tax Returns or documentation of income.
• Proof of occupancy.
• If domicile is held in trust, applicant must satisfy ownership requirement if 

he/she is a trustee or co-owner of the trust and possess a sufficient beneficial 
interest in the domicile through the trust.

• Filled out application.

What can the Assessors do??
• Abate $1,000.00 from tax bill. 
• Must vote on it annually.
• Application should be filed in the Fall but can be filed as late as 3 months after 

the mailing of the Actual Bill (3rd Quarter)



CLAUSE 41A – Senior Deferral

• Must be 65 years of age by July 1 of the tax year.
• Must occupy the property on July 1 of the tax year.
• Must file annually.
• Must have been domiciled in Massachusetts for the preceding 10 

years
• Must have owned and occupied subject property or other property in 

Massachusetts for at least 5 years.
• Gross Receipts cannot exceed $40,000.00 
• Deferred amount paid back upon death of homeowner or sale of 

property.
What do the Assessors need??
• Birth Certificate (First time filing, only)
• Income Tax Returns or documentation of income.
• Proof of occupancy.
• If domicile is held in trust, applicant must satisfy ownership 

requirement if he/she is a trustee or co-owner of the trust and possess 
a sufficient beneficial interest in the domicile through the trust.

• If property mortgaged – a letter from lending institution agreeing to the 
terms of the deferral.

• Filled out application. 



CLAUSE 41A – Senior Deferral

What can the Assessors do??
• Can vote the defer all or a portion of the real estate taxes each 

year.

• Can abate up to 50% of the applicant’s proportional share of 
the assessed value of the property.  Example:

– House assessed at $300,000.00

– Assessors can abate up to $150,000.00 (50% of value) in 
taxes.

• If applicant qualifies for another exemption, that amount is 
deducted prior to applying the deferral.  Example: If tax bill is 
$3,000.00 and the applicant qualifies for deferral as well as a 
senior exemption (say 41C - $1,000.00), the amount deferred 
will only be $2,000.00

• Must vote on it annually.

• Application should be filed in the Fall but can be filed as late as 
3 months after the mailing of the Actual Bill (3rd Quarter)



CLAUSE 18 – Hardship
Emergency and temporary

• Must be “Aged”.  Assessors use some discretion here. 
• Must have a physical impairment
• Must have a financial hardship
• Property must be owner occupied

What do the Assessors need??
• Copy of birth certificate
• Statement of financial hardship
• Letter from physician regarding impairment
• Filled out application

What can the Assessors do??
• They can vote to abate a portion or all of the applicant’s property taxes.
• Must vote on it annually.
• Application should be filed in the Fall but can be filed as late as 3 months after 

the mailing of the Actual Bill (3rd Quarter)

Do the abated taxed need to be paid back??
• No.  Taxes abated on a Clause 18 application do not have to be paid back

Is there a tax lien put on property?
• No.  This is NOT a tax deferral.  This is an exemption.
• Can the applicant still file for another exemption for which they qualify? 

Example: Blind, Veteran, Senior, Etc.
• Yes.  The Clause 18 (Hardship) can be voted in addition to any other 

exemption.



PERSONAL EXEMPTION - RULES



PERSONAL EXEMPTION - RULES



EXEMPTION FORMS



SENIOR EXEMPTION FORM Pg 2



SENIOR EXEMPTION FORM Pg 2


